
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  81/20  del  29/01/2020 

Oggetto: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
TECNICO AL SW ORACLE DATABASE ENTERPRISE EDITION - 
PROCESSOR PERPETUAL FINO AL 30 DICEMBRE 2020 CON 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 63 C.2 LETT.B) 
PUNTO 2) E 3) DEL D.LGS. N. 50/2016. CIG: Z5C2B3BBBA. - €. 
8.477,50= IVA ESCLUSA - DITTA ORACLE ITALIA SRL. 

 
 

Servizio proponente: 7.4 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 
 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è individuato nel Coordinatore dei Sistemi Informatici ICT Dr.ssa Sonia 
Chiantini;  

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 650 del 24 dicembre 2019 con la quale si 
disponeva l’autorizzazione l’espletamento della procedura di cui all’art. 63, comma 2 
lett. b), punti 2) e 3) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del Servizio di supporto 

tecnico al sw Oracle Database Enterprise Edition – Processor Perpetual per il periodo 

31 dicembre 2019-30 dicembre 2020, previo invito, mediante il Sistema Telematico di 
Acquisto della Regione Toscana (START), a presentare offerta alla società Oracle Italia 
srl – Viale Fulvio Testi, 136 – 20092 Cinisello Balsamo (MI) – CIG Z5C2B3BBBA; 

 Accertato il sussistere delle condizioni di cui all’art. 63, comma 2, lett. b), punti 2) e 3) 
del D.Lgs. 50/2016, adeguatamente motivate nella determinazione a contrarre sopra 
indicata, che prevede che, per assenza di concorrenza per motivi tecnici ovvero attinenti 
alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato ad un operatore 
economico determinato;  

 Dato atto di aver proceduto ad invitare, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2) e 
3) del D.Lgs. 50/2016, sul Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana 
(START), a presentare offerta per l’affidamento del servizio in parola la società Oracle 
Italia srl – Viale Fulvio Testi, 136 – 20092 Cinisello Balsamo (MI), unico operatore in 
grado di svolgere l’attività richiesta per le motivazioni indicate dal RUP nel citato atto a 
contrarre;   

 Preso atto dell’offerta della società Oracle Italia srl – Viale Fulvio Testi, 136 – 20092 
Cinisello Balsamo (MI), nella quale il corrispettivo richiesto per il servizio di cui trattasi 
viene definito per un totale complessivo di Euro 8.477,50= escluso IVA e, pertanto,  
Euro 10.342,55= incluso IVA; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Dato atto che nella nota Allegato n.1, da considerarsi parte integrante del presente atto, 
il RUP dichiara la congruità e la rispondenza dell’offerta presentata dalla società Oracle 
Italia s.r.l. rispetto ai requisiti richiesti e alle esigenze del committente e propone, di 
conseguenza, di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi nelle more del 
completamento dei controlli di verifica dei requisiti, stante l’urgenza di dare avvio 
all’esecuzione del servizio; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate; 

 Dato atto che l’Azienda ha attivato le verifiche sulle dichiarazioni rese in conformità a 
quanto previsto dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché dal provvedimento del 
Direttore n. 189 del 14/5/2018 in cui sono state recepite le previsioni circa le verifiche 
sul possesso dei requisiti di cui alle Linee guida ANAC n. 4; 

 Dato atto che per la Società affidataria è stato acquisito il DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) favorevole e che non vi sono annotazioni sul Casellario 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 Preso atto della visura camerale conservata in atti da cui non risultano procedure 
concorsuali in essere; 

 Dato atto che gli ulteriori controlli previsti dal D. Lgs. 50/2016 sono stati attivati ma 
non ancora conclusi e che stante l’urgenza di dare avvio all’esecuzione si procede 
all’affidamento, condizionando risolutivamente lo stesso all’esito favorevoli dei suddetti 
controlli; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 

13 luglio 2007, n.38;  

• Dato atto che l’onere derivante dal presente atto, per l’importo massimo di Euro 
8.477,50= escluso Iva e, pertanto, di Euro 10.342,55= compreso Iva, è previsto nel 
budget per l’anno 2020 approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
72 del 20 dicembre 2019; 

 

 

DETERMINA 
 
 
 

1. di affidare, per le motivazioni indicate in narrativa alla società Oracle Italia srl – Viale 
Fulvio Testi, 136 – 20092 Cinisello Balsamo (MI), il Servizio annuale di supporto tecnico 

al sw Oracle Database Enterprise Edition – Processor Perpetual fino al 30 dicembre 

2020 per un importo complessivo pari ad € 8.477,50= oltre IVA di legge- CIG 
Z5C2B3BBBA; 

2. di condizionare risolutivamente l’affidamento di cui trattasi,  tenuto conto dell'urgenza 
di acquisire il servizio, come attestato dal RUP nella propria nota allegata sub 1 alla 
presente Determinazione, all’esito dei controlli previsti dal D. Lgs. 50/2016 non ancora 
conclusi; 

3. di dare atto che l’onere derivante dal presente atto, pari a Euro 8.477,50= escluso Iva 
e, pertanto, a Euro 10.342,55= compreso Iva, è previsto nel budget per l’anno 2020 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 72 del 20 dicembre 
2019, e si riferisce al seguente conto e centro di costo: 

     - Conto di Generale: Codice 70260 Assistenza software;  

      - Centro di costo: GEN1007 Servizio Informatico; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

4. di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo 
on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 
50/2016.     

      

 

 

                    Il Dirigente  
Area Servizi alle Residenze e al Patrimonio 
               Ing. Andrea Franci 
                  (Firmato digitalmente)* 

 
 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-01-29T12:08:59+0000




